教 学 第 3 4 0 号

令和５年９月６日

各市町村教委教育長

各 小 ・ 中 学 校 長

各 義 務 教 育 学 校 長   殿

各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

   令和５年度奈良県小・中学校道徳教育授業研究会の

開催について（通知）

 このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

 １ 趣旨

   道徳教育の深化・充実を図るため、道徳科の指導上の諸問題について授業を通して研究し、

教員の指導力の向上に役立てる。

 ２ 主催

   奈良県教育委員会、奈良県道徳教育研究協議会

 ３ 参加対象者

      県内小・中・義務教育学校及び中等教育学校前期課程教員並びに特別支援学校小・中学部

教員

４ 期日及び会場等

部会  期 日  会 場  日 程

小
学
校

低
学
年

令和５年 10 月 19 日（木） 天理市立山の辺小学校
授業公開 13:40～14:25

研究協議 15:00～17:00

高
学
年

令和５年９月 28 日（木）
王寺町立王寺南義務教育学校

（太子学舎）

授業公開 13:50～14:35

研究協議 15:00～17:00

５ 主題及び研究協議内容

６ 指導助言

  県教育委員会事務局学ぶ力はぐくみ課 指導主事 仲川 克子

７ 参加申込み

  各部会開催の１週間前までに、下記の参加申込フォームに必要事項を入力し、送信すること。

  【参加申込フォーム】

ＵＲＬ  https://forms.gle/6tjZrU2Lpf72EgF2A

     ※右記ＱＲコードからも参加申込フォームへのアクセスが可能

８ その他

 （１）上履きを持参すること。

 （２）中学校部会に参加する際は、登美ヶ丘北中学校南側校門より入場をすること。

 （３）問合せ先

   〈小学校〉大淀町立大淀希望ヶ丘小学校 教諭 關 恵祐

        TEL 0746-32-1290

   〈中学校〉橿原市立橿原中学校 教諭 高橋 誠

        TEL 0744-22-8895

中
学
校

令和５年 10 月 23 日（月） 奈良市立登美ヶ丘北中学校
授業公開 14:20～15:10

研究協議 15:30～17:00

部会  主題等及び指導者  研究協議内容

小
学
校

低
学
年

第１学年

主題名：だれとでもなかよく 低Ｃ（公正、公平、社会正義）

教材名：かずやくんのなみだ

天理市立山の辺小学校 長安 悠輔  考え、議論する道徳科

の創造

高
学
年

第４学年

主題名：親切とは 中Ｂ（親切、思いやり）

教材名：心と心のあくしゅ

王寺町立王寺南義務教育学校 亀山 正海

中
学
校

第１学年

主題名：誠実な生き方 Ａ（自主、自律、自由と責任）

教材名：裏庭での出来事

奈良市立登美ヶ丘北中学校 平田 里歌

問題解決的な道徳科

の授業の創造